
2/3  

PŘÍLOHA IV 

DEFINICE STŘEDNÍ VÝŠKY PÍSMA 

STŘEDNÍ VÝŠKA PÍSMA 

 

Vysvětlivky 

 

 

1 Akcentová dotažnice 

2 Verzálková dotažnice 

3 Střední dotažnice 

4 Základní dotažnice 

5 Dolní dotažnice 

6 Střední výška písma  

7 Velikost písma 

 

 

 

 

 

Vzhledem k výše uvedenému lze tedy konstatovat, že povinné údaje stanovené v čl. 9 odst. 1 
nařízení (EU) č. 1169/2011 se na obalu nebo etiketě k němu připojené vytisknou v dobře čitelné 
podobě, písmem, jehož výška je vymezena vzdáleností mezi střední dotažnicí a základní 
dotažnicí dle vysvětlivek 3 a 4 přílohy IV nařízení a činí dle čl. 13 odst. 2 nařízení (EU) 
č. 1169/2011 minimálně 1,2 mm, resp. dle čl. 13 odst. 3 nařízení (EU) č. 1169/2011 v případě 
obalů nebo nádob s největší plochou menší než 80 cm2 nejméně 0,9 mm. 



3/3  

Písmeno „x“ je nejmenší písmeno v rámci fontu/zvoleného písma. Pokud se v povinných údajích 
nenachází, lze za ekvivalent použít písmena „v“, „w“ a „z“. Ostatní malá písmena jsou vždy větší, 
jejich výška je větší díky dolním dotahům, které zasahují pod základní dotažnici k dolní dotažnici, 
jako jsou „y“, „g“, „q“ a „p“, nebo převyšují nad výšku „x“ k akcentové dotažnici, jako je například 
„l“, „k“, „b“, a „d“ a nebo jsou zaoblená, přičemž horní oblouk přesahuje střední dotažnici, například 
„a“, „c“, „e“, „m“, „n“, „o“, „r“. 

Pokud nebudou přítomna v povinných údajích ani tato náhradní písmena „v“, „w“ a „z“, lze vycházet 
ze skutečnosti, že písmeno „x“ je nejmenší a plně odpovídá střední výšce písma ve všech typech 
písma a tudíž lze uzavřít, že pokud bude na jiném písmenu naměřena menší výška ve vztahu 
k výšce vymezené vzdáleností mezi střední dotažnicí a základní dotažnicí dle vysvětlivek 3 a 4 
přílohy IV nařízení (tj. střední výška písma), než požaduje čl. 13 odst. 2 nebo odst. 3 nařízení (EU) 
č. 1169/2011, lze takové označení považovat za nevyhovující. 
Povinná velikost písma bude vyhodnocována na znak „střední výška písma“. 


